АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Челябинск

13 сентября 2019 года    Дело №А76-15352/2017

Судья Арбитражного суда Челябинской области Белый А.В., при ведении
протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Захаренко
А.В., рассмотрев в рамках дела о банкротстве гражданина Каллы Елены
Анатольевны (24.01.1964 г.р., адрес: г.Челябинск, ул.Молодогвардейцев, 14-

118) заявление публичного акционерного общества Национальный банк
«ТРАСТ» (ОГРН 1027800000480, ИНН 7831001567) о процессуальной замене

кредитора, при неявке лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:
Определением суда от 08.06.2017  заявление  принято к производству,

возбуждено дело о банкротстве Каллы Елены Анатольевны.

Решением от 23.10.2018 должник Каллы Елена Анатольевна (24.01.1964

г.р., адрес: 454084, г. Челябинск, ул. Каслинская, д.99, кв. 15) признана
несостоятельным (банкротом), в отношении нее введена процедура реализации
имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Артемов
Александр Николаевич, член Некоммерческого партнерства
«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Развитие».

Определением от 18.07.2019 срок процедуры реализации имущества
гражданина Каллы Елены Анатольевны продлен до 16.12.2019.

Определением Арбитражного суда Челябинской области от 13.06.2018

требование кредитора ПАО Банк «ФК Открытие» в размере 402864179 руб. 15
коп. основного долга, 4500675 руб. 33 коп. процентов за пользование кредитом,
34240 руб. 29 коп. госпошлины признано обоснованным и включено в реестр
требований кредиторов должника.

Публичное акционерное общество Национальный банк «ТРАСТ»
обратилось в арбитражный суд с заявлением, в котором просит произвести
замену конкурсного кредитора публичное акционерное общество Банк
«Финансовая корпорация Открытие» на правопреемника публичное
акционерное общество Национальный банк «ТРАСТ» (вх. от 18.07.2019

№42630).

Определением от 22.07.2019 требование принято к производству,
назначено судебное заседание на 13.09.2019.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, об
арбитражном процессе по делу, а также о дате, времени и месте судебного
заседания извещены надлежащим образом в соответствии со ст. 123

2

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК
РФ). Дело рассмотрено в их отсутствие по правилам ч. 3 ст. 156 АПК РФ.

Возражения от лиц, участвующих в деле, относительно заявления в
материалы дела не поступили.

Исследовав доказательства, представленные заявителем в материалы
дела, суд считает возможным произвести замену кредитора ПАО Банк «ФК
Открытие» на ПАО НБ «ТРАСТ» по следующим основаниям.

Определением суда от 13.06.2018 признано обоснованным требование
публичного акционерного общества Банк «Финансовая корпорация Открытие»

к  должнику Каллы Елене Анатольевне в размере 402864179 руб. 15 коп.
основного долга, 4500675 руб. 33 коп. процентов за пользование кредитом,
34240 руб. 29 коп. госпошлины. Требование публичного акционерного
общества Банк «Финансовая корпорация Открытие» включено в третью
очередь реестра требований кредиторов Каллы Елены Анатольевны.

В соответствии с Протоколом № 03/18 Общего собрания акционеров
Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие»
от 30.07.2018, осуществлена реорганизация Публичного акционерного
общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» в форме выделения
Акционерного общества «Банк Открытие Специальный» с одновременной
реорганизацией Акционерного общества «Банк Открытие Специальный» в
форме присоединения к Публичному акционерному обществу Национальному
банку «ТРАСТ».

Кроме того, внеочередным общим собранием участников (акционеров) от
30.07.2018 Публичного акционерного общества Национальный банк «ТРАСТ»
принято решение об осуществлении реорганизации Публичного акционерного
общества Национальный банк «ТРАСТ» в форме присоединения к нему
Акционерного общества «Банк Открытие Специальный», осуществляемого
одновременно с выделением Акционерного общества «Банк Открытие
Специальный» из Публичного акционерного общества Банк «Финансовая
Корпорация Открытие».

15.11.2018 в ЕГРЮЛ внесена запись о завершении реорганизации
Акционерного общества «Банк Открытие Специальный» в форме выделения,
осуществленной одновременно с его реорганизацией в форме присоединения к
Публичному акционерному обществу Национальному банку «ТРАСТ».

В соответствии со ст. 57 ГК РФ реорганизация юридического лица
(слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование) может быть
осуществлена по решению его учредителей (участников) либо органа
юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами.

Согласно ст. 58 ГК РФ при преобразовании юридического лица одного
вида в юридическое лицо другого вида (изменении организационно-правовой
формы) к вновь возникшему юридическому лицу переходят права и
обязанности реорганизованного юридического лица в соответствии с
передаточным актом.

Передаточный акт утвержден Общим собранием акционеров Публичного
акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие».

В соответствии с пунктом 1 статьи 48 АПК РФ в случае выбытия одной
из сторон в спорном или установленном судебным актом арбитражного суда

consultantplus://offline/ref=9CAC471FEEDFC6393ADA19D6FB7C68560B34083C784ED8A9930181200151E9E7B2BDFC71A440F6A1O12CO
consultantplus://offline/ref=9CAC471FEEDFC6393ADA19D6FB7C68560B34083C784ED8A9930181200151E9E7B2BDFC71A440F6A0O12FO
consultantplus://offline/ref=D40AFD6C76FEBE1A8944625FB210629C1CE59E586F089537FFF21EBF68CED4EDAA0D80CD20C66E3F0CC0P

3

правоотношении (в том числе реорганизации юридического лица),
арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и
указывает на это в судебном акте.

Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного процесса.
Для правопреемника все действия совершенные в арбитражном процессе

до вступления правопреемника в дело обязательны в той мере, в какой они
были обязательны для лица, которое правопреемник заменил (ч. 3 ст. 48 АПК
РФ).

Федеральный закон от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» не содержит каких-либо особенностей в отношении
регулирования вопросов о процессуальном правопреемстве в рамках дела о
банкротстве, в связи с чем при рассмотрении вопроса о процессуальном
правопреемстве в деле о банкротстве арбитражный суд руководствуется
положениями ст. 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации.

Учитывая изложенные обстоятельства и представленные в их
подтверждение документы, заявление публичного акционерного общества
Национальный банк «ТРАСТ» о процессуальном правопреемстве подлежит
удовлетворению.

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)» ст. 48, 184, 185, 223 АПК РФ, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
Заявление  публичного акционерного общества Национальный банк

«ТРАСТ» о замене конкурсного кредитора удовлетворить.

Заменить конкурсного кредитора публичное акционерное общество Банк
«Финансовая корпорация Открытие» (ИНН 7706092528, ОГРН 1027739019208),
требования которого включены в реестр требований кредиторов на основании
определения суда от 13.06.2018 на конкурсного кредитора - публичное
акционерное общество Национальный банк «ТРАСТ» (ОГРН 1027800000480,
ИНН 7831001567), с тем объемом прав и на тех условиях, которые
существовали у первоначального кредитора к моменту перехода права.

Определение подлежит немедленному исполнению с даты объявления
резолютивной части и может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его
вынесения (изготовления в полном объеме) в апелляционную инстанцию –

Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи
соответствующей жалобы через Арбитражный суд Челябинской области.

Судья                                                                                                А.В. Белый

consultantplus://offline/ref=D40AFD6C76FEBE1A8944625FB210629C1CE59E586F089537FFF21EBF68CED4EDAA0D80CD20C66E300CC8P

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Челябинск

12 сентября 2019 года    Дело №А76-15364/2017

Резолютивная часть определения объявлена 06 сентября 2019 г.
Определение в полном объеме изготовлено 12 сентября 2019 г.

Судья Арбитражного суда Челябинской области Когденко Н.Ю., при
ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания
Есмолдиной С.С., рассмотрев в рамках дела о банкротстве должника Павлова
Анатолия Ивановича (ИНН 744701216472, СНИЛС 003-899-429-74) заявление
публичного акционерного общества Национальный банк «ТРАСТ» (ОГРН
1027800000480, ИНН 7831001567) о процессуальной замене кредитора, при
неявке лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:
определением Арбитражного суда Челябинской области от 13.06.2017 по

заявлению кредитора закрытого акционерного общества «БМ-Банк»
возбуждено производство по делу о признании несостоятельным (банкротом)
гражданина Павлова Анатолия Ивановича, г. Челябинск, ИНН 744701216472,
СНИЛС 003-899-429-74.

Решением суда от 22.11.2017 (резолютивная часть от 15.11.2017)
заявление кредитора признано обоснованным; в отношении гражданина
Павлова Анатолия Ивановича, 27.02.1962 года рождения, зарегистрированного
по месту жительства по адресу: г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, д. 14, кв.
118, ИНН 744701216472, СНИЛС  003-899-429-74, введена процедура
реструктуризации долгов гражданина; финансовым управляющим должника
утвержден Аникеев Роман Константинович, член некоммерческого партнерства
Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «РАЗВИТИЕ»
(ИНН арбитражного управляющего 665806225099, № в едином
государственном реестре арбитражных управляющих: 11920, адрес для
направления корреспонденции: 620043, г. Екатеринбург, ул. Викулова, д. 63/1,
кв. 43).

Информационное сообщение №66230020010 о признании должника
банкротом опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 25.11.2017 №220.

Банк «Траст» (публичное акционерное общество) 18.07.2019 обратилось в
Арбитражный суд Челябинской области с заявлением, в котором просит
произвести замену ПАО Банк «ФК Открытие» на его правопреемника Банк

«Траст» (ПАО) по делу №А76-15364/2017 по заявлению о включении
требований ПАО Банк «ФК Открытие» в реестр требований кредиторов
Павлова Анатолия Ивановича (от 18.07.2019 вх. №42642).

Определением суда от 23.07.2019 возбуждено производство по
заявлению, судебное заседание назначено на 06.09.2019.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, об
арбитражном процессе по делу, а также о дате, времени и месте судебного
заседания извещены надлежащим образом в соответствии со ст. 123
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК
РФ). Дело рассмотрено в их отсутствие по правилам ч. 3 ст. 156 АПК РФ.

Исследовав доказательства, представленные заявителем в материалы
дела, суд считает возможным произвести замену кредитора публичное
акционерное общество Банк «Финансовая корпорация Открытие» на
конкурсного кредитора - публичное акционерное общество Национальный банк
«ТРАСТ» по следующим основаниям.

Определением Арбитражного суда Челябинской области от 03.04.2018 г.
требования Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация
Открытие» в размере 407 404 854 рублей 48 копеек основного долга признаны
обоснованными и включены в реестр требований должника.

В соответствии с Протоколом № 03/18 Общего собрания акционеров
Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие»
от 30.07.2018 года, осуществлена реорганизация Публичного акционерного
общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» в форме выделения
Акционерного общества «Банк Открытие Специальный» с одновременной
реорганизацией Акционерного общества «Банк Открытие Специальный» в
форме присоединения к Публичному акционерному обществу Национальному
банку «ТРАСТ».

В подтверждение реорганизации заявителем представлены: лист записи
ЕГРЮЛ в отношении АО «Банк Открытие Специальный» о внесении записи о
реорганизации юридического лица в форме выделения Акционерного общества
«Банк Открытие Специальный» с одновременной реорганизацией
Акционерного общества «Банк Открытие Специальный» в форме
присоединения к Публичному акционерному обществу Национальному банку
«ТРАСТ», лист записи ЕГРЮЛ в отношении Публичному акционерному
обществу Национальному банку «ТРАСТ» о внесении записи о реорганизации
юридического лица в форме выделения от 15.11.2018.

Кроме того, внеочередным общим собранием участников (акционеров) от
30.07.2018 г. Публичного акционерного общества Национальный банк
«ТРАСТ» принято решение об осуществлении реорганизации Публичного
акционерного общества Национальный банк «ТРАСТ» в форме присоединения
к нему Акционерного общества «Банк Открытие Специальный»,
осуществляемого одновременно с выделением Акционерного общества «Банк

Открытие Специальный» из Публичного акционерного общества Банк
«Финансовая Корпорация Открытие».

15.11.2018 года в ЕГРЮЛ внесена запись о завершении реорганизации
Акционерного общества «Банк Открытие Специальный» в форме выделения,
осуществленной одновременно с его реорганизацией в форме присоединения к
Публичному акционерному обществу Национальному банку «ТРАСТ».

Передаточный акт утвержден Общим собранием акционеров Публичного
акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие».

В силу ч. 1 ст.48 АПК РФ в случаях выбытия одной из сторон в спорном
или установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении
(реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть
гражданина и другие случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд
производит замену этой стороны ее правопреемником и указывает на это в
судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного
процесса.

В соответствии со ст. 57 ГК РФ реорганизация юридического лица
(слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование) может быть
осуществлена по решению его учредителей (участников) либо органа
юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами.

На основании п. 4 ст. 58 Гражданского кодекса РФ, при выделении из
состава юридического лица одного или нескольких юридических лиц к
каждому из них переходят права и обязанности реорганизованного
юридического лица в соответствии с передаточным актом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 48 АПК РФ в случае выбытия одной
из сторон в спорном или установленном судебным актом арбитражного суда
правоотношении (в том числе реорганизации юридического лица),
арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и
указывает на это в судебном акте.

Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного процесса.
Для правопреемника все действия совершенные в арбитражном процессе

до вступления правопреемника в дело обязательны в той мере, в какой они
были обязательны для лица, которое правопреемник заменил (ч. 3 ст. 48 АПК
РФ).

Федеральный закон от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» не содержит каких-либо особенностей в отношении
регулирования вопросов о процессуальном правопреемстве в рамках дела о
банкротстве, в связи с чем при рассмотрении вопроса о процессуальном
правопреемстве в деле о банкротстве арбитражный суд руководствуется
положениями ст. 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации.

Учитывая изложенные обстоятельства и представленные в их
подтверждение документы, заявление публичного акционерного общества

consultantplus://offline/ref=9CAC471FEEDFC6393ADA19D6FB7C68560B34083C784ED8A9930181200151E9E7B2BDFC71A440F6A1O12CO
consultantplus://offline/ref=D40AFD6C76FEBE1A8944625FB210629C1CE59E586F089537FFF21EBF68CED4EDAA0D80CD20C66E3F0CC0P
consultantplus://offline/ref=D40AFD6C76FEBE1A8944625FB210629C1CE59E586F089537FFF21EBF68CED4EDAA0D80CD20C66E300CC8P

Национальный банк «ТРАСТ» о процессуальном правопреемстве подлежит
удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 48, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
Заявление  публичного акционерного общества Национальный банк

«ТРАСТ» о замене конкурсного кредитора удовлетворить.
Заменить конкурсного кредитора публичное акционерное общество Банк

«Финансовая корпорация Открытие» (ИНН 7706092528, ОГРН 1027739019208),
требования которого включены в реестр требований кредиторов на основании
определения суда от 10 апреля 2018 года, на конкурсного кредитора -

публичное акционерное общество Национальный банк «ТРАСТ» (ОГРН
1027800000480, ИНН 7831001567), с тем объемом прав и на тех условиях,
которые существовали у первоначального кредитора к моменту перехода права.

Определение подлежит немедленному исполнению с даты объявления
резолютивной части и может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его
вынесения (изготовления в полном объеме) в апелляционную инстанцию –

Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи
соответствующей жалобы через Арбитражный суд Челябинской области.

Судья                                                                                  Н.Ю. Когденко

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной жалобы можно получить на

интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда http://18aas.ru